Denique «fumariolum», quod nunc proponis, aliquatenus mihi probatur. Cujus vocabuli duo loci in litteris latinis antiquis exstant, qui sunt hi:

ThLL VI, 1 1535, 73.77: *fūmāriolum, —i n. i. q. 'locus, per quem fumus exit'*. TERT. *paenit.* 12, 2, 5 (CChL 1, 359). Quid illum thesaurum ignis aeterni existimamus, cum fumariola quaedam ejus (*sc. gehennae*) tales flamarum ictus suscitent ut proximae urbes aut jam nullae extent aut idem sibi de die sperent. PACIAN. *paraen.* 11 p. 125, 3 cuius gehennae fumariola quaedam maximos montes subterraneis ignibus decoquunt. — Sed hic videtur melius dicendum esse: «fumariolum sugere». Is autem, qui sive «tabacum fumat» sive «fumariolum sugit», commode dicitur «fumificus» (cf. ThLL VI, 1 1537, 3-9). Ceterum apud Plautum uno loco verbum invenitur, quod est «fumificare» (*Mil.* 421)...

*Carissimo amico atque Rdo. Patri J. M. Mir, J. Basilius O. S. B. s. d. p.*

Quod mihi has Patris Eichenseer litteras communicare, amice quidem et perhumaniter, voluisti, ex animo tibi gratias ago. Ea omnia attentissime legi, quaedam etiam excerpti.

Si autem benigne permiseris ut quid censem aperte profitear, haec mihi hodie videntur:

— *Fumificare* non omnino displicet, modo *absolute usurpetur*, ita ut cum eo neque accusativus neque ablativus adhiberi possit:

*Fumiflico:* «je fume (I smoke)»... Quia in re me fortasse nimis severum esse suspicor. Plautus enim «fumiflico» cum ablativo ponit (*Miles*, 2, 5, 2).

— Si autem nominandum erit id quod in fumum consumitur, tunc libenterius verbo *fumare* utar cum ablativo instrumentalis:

«Tabaco fumo, ille hispanica fumat»...

— Ut verbo *fumare* transitive uti possimus, P. Caelestis duo afferit exempla. Ea tamen non tantam vim habere visa sunt ut me ad assensum traherent.

— *Fumariolum* procul dubio multo melius est quam *infundibulum* ad id de quo agitur.

Ad «viam ferratam» quod attinet, doctissimus Professor Michaël Rambaud haec in conventu Argentoratensi; inter alia, exposuit:

— Vox anglica vel gallica «*rail*» originem dicit a voce latina «*regula*», (idem consentiunt lexica etymologica linguae gallicae, sive ab Alberto Dauzat, sive a Professoribus O. Bloch et W. von Wartburg edita);

— Itaque, si latine «*rail*» vertere volumus, nulla alia vox requirenda est nisi «*regula*». Id Michaël Rambaud non tantum suasit, sed etiam exemplis confirmavit quibusdamque textibus quos apud auctores antiquos invenerat. Locos notare infeliciter neglexi. Utinam mox in lucem proferantur hujus conventus Acta, in quibus haec omnia fusius et magis perspicue legere poterimus.

Vale, Pater carissime, et per dies solemnitatum Paschalium sacratissimos mei apud Dominum sis, quaeso, memor.

Tibi tuisque Deus abunde Paschalia gaudia largiatur.

Scr. Dorniae, die 17 mensis martii 1964.

J. BASILIUS, O. S. B.

# HORIS SUBSICIVIS

Non ita pridem, memor illius sententiae Platonis, qua docemur «*hominem non tantummodo sibi nasci*», haec disputanda sum aggressus, his praesertim qui sub magistri adhuc ferula agunt. Horis autem subsicivis illis legenda duxi, quoniam eo tempore haec mihi chartis prodere datum est, et ex alia parte mea ista vel opera vel industria parvi pretii videtur.

Jam vero, scriptores tum graeci tum romani, paene innumera suppeditant argumenta, quibus aut sententia naturalis moralisve aut laus virtutis aut censoria morum castigatio aut paecepta saluberrima continentur. Itaque sui officii saepius admonent judices, milites, nobiles, et privatos quosque torpentes excitant, languentes fovent, tristes solantur, imperitos rerum arguant, sciolos castigant, eruditos miris modis afficiunt, adulescentes docent, viros confirmant, senes fulciunt, et ad supremam illam metam festinantes gratis acclamationibus impellunt.

Quae cum ita sint, quid, quaeso, optimi adulescentes, vel appositius vel convenientius quam, cum mores nostris hisce diebus desideant et ire coepient praecipites, ab iisdem hominibus qui eruditionis et sapientiae laude excelluerunt, petere exempla, quae vel ad optimam vitae rationem, vel certe ad meliorem frugem, nos convertere possunt?

Sed vos diutius non morabor. Jam, si placet, de juventute sermonem instituamus: nam, ut dixi, cum ephebis res potissimum mihi est eritque deinceps. Sed tamen, ut liquet, nemo omnium ex hisce plagulis excluditur, nam iis etiam qui in munere seu publico seu privato versantur, philosophis nimis, doctoribus, ducibus, principibus atque privatis omnibus hominibus ad communia obeunda hujus vitae munera, suppellex hic offertur locupletissima.

Eratosthenes dicebat Deum juveni multa eximia dona tum in animo tum in corpore contulisse — quae semper augentur —, nempe magnitudinem, robur, formam, gratiam refulgentem, mentem confirmatam, prudentiam et orationem animi bonorum nuntiam. Multa ex artibus et scientiis ille lucratur. Quod si infortunium aliquod ei inferat morbus aut paupertas aut ignominia, singula perferre potest, et tanquam bonus athleta quemvis casum superat.

Quam ob rem ait Ovidius juvenilem aetatem robore et ardore aliis praestare:

•Fitque valens juvenis; neque enim robustior aetas  
Ulla, nec uberior, nec quae magis ardeat nulla est. 1.

---

1. *Metam.* 15, 207-208.

Ardor autem hujusmodi in causa est, ut juvenes facile regi possint, ipsi autem sese regere nequeant. Re vera, ut gypsum aut argilla dum est uda inquamvis imaginem facile sequitur fингentis manum, ita animi rudes, ut ephebi, ad omnem disciplinam sunt idonei.

Juventus autem, quae gravior est, senectuti similis est.

Immo, laudabiliorem et magis necessariam temperantiam in juvenibus quam in senibus esse dicebat Aristoteles, nam juvenes plus quam senes cupiditatibus tentantur<sup>2</sup>. Ac proinde Solon lege sanxit, ne quis admodum juvenis ad magistratum aut ad consultationes admitteretur, quamvis prudentissimus esset visus. Et scitu dignissimum est jusjurandum quod ephebi atheniensi rei publicae praestare debebant. His autem verbis exprimebatur:

•Non ignominia officiam arma sacra, neque deseram meum commilitonem, quocum junctus fvero. Dimitabo pro aris et focis, et solus et cum multis. Patriam non derelinquam deteriore statu, sed ampliore melioreque quam acceperim. Semper magistratui praefecto prudenter oboediam, et legibus constitutis parebo, atque alios quibuscumque plebiscitis. Quid si quis leges vel irritas facere vel eis non obtemperare velit, non concedam, sed ulciscar et solus et cum pluribus. Sacra quoque patria colam. Horum dili mihi testes at censci sunt.<sup>3</sup>

Verum tamen quamvis juvenes hanc sibi prudentiam et animi fortitudinem comparare pro viribus debeant, non vult Seneca tristitiam pae se ferant, nam juvenem laetitia decet, senem vero gravitas:

•Propria descriptis deus  
Officia et aevum per suos dicit gradus.  
Laetitia juvenem, frons decet tristis senem.<sup>4</sup>

Quandoquidem non frustra Eratosthenes juventutem veri comparabat, aetatem declinantem aestati et autumno, senectutem hiemi<sup>5</sup>. Haec animi laetitia ex juventutis ardore promanans, omnibus in rebus, sive adversis sive secundis, emori debet numquam, quippe quae in virtute fulta atque firmata, vim semper habet et viget. Nam ille juventutis ardor qui in solis viribus corporis constat extinguitur quam citissime:

•Juvenilis ardor impetu primo fuit;  
Languescit idem facile, nec durat diu  
ceu levis flammæ vapor.<sup>6</sup>

Ceterum, post hiemem denuo recurrit ver, et post senectutem nulla recurrit juventus.

Denique decet juvenes aemulari seniores, ut lactans pullus equae cursum comitatur; et, ut Plato dicit de mero aquae miscendo, furentem a sobrio temperari. Tria autem seniorum propria imitari curabunt: in animo temperantiam, in lingua silentium, in ore pudorem.

Temperantiam in animo, quia «juvenile vitium semper fuit regere non posse impetum»<sup>7</sup>. In lingua silentium, nam ut novella vitis copiosius gignit

<sup>2</sup> Topic. 3, 6 et Ethic. 3, 2. — 3. PLUT. Apoph., 12, 4. — 4 HIPP. 451-453. — 5. PLUT. Is Lacon., 9. — 6. SENECA, Octav., 189-191. — 7. SENECA, Troad., 250.

vinum, sed vetustior melius, ita plura loquuntur juvenes, sed utiliora senes. In ore autem pudorem, nam pudor cum semel periit, non redit; isque ipse, qui amisit eum, periit, ut ait Plautus: «Ego illunc periisse dico, cui quidem periit pudor».

Quae cum ita sint, optimi adulescentes, juventutis beneficia considerate, ut ex ea maximos in posterum fructus percipere possitis. Praesertim nolite nugis tempus eximere, nam deinceps recuperare si vultis, vobis liberum non erit. Persica ob id ipsum pluris veniebant, quod non durarent, nisi in triduum. Ita avidius rapiendum quod cito praetervolat, ut juventus.

In ea, inquam, estis aetate quae viribus quidem floret, sed a prudentiae maturitate procul abest. Et cum aetatis quoddam veluti ver sit, caret usum rerum et maturitate, vacua est consilio, inopia judicij laborat, expers est gravitatis. Idcirco omni studio et cogitatione virtutem complectamini necesse est. Virtus autem est recta animi affectio per se ipsa laudabilis, cuius laus in actione consistit. Virtus una altissimis defixa radicibus labefactari non potest. Illa sola homines nobilitat vobisque omnia conciliabit: «Nobilitas sola est atque unica virtus».<sup>8</sup>

Ei igitur operam studiumque conferatis oportet, nam vim magnam habet ad beate vivendum. Illa duce «caelo mox aderis, teque astra ferent».

LEO M.º SANSEGUNDO, O. S. B.

## PALAEASTRA LATINA

			<i>Errata</i>	<i>Corrigē</i>
N. 183. — M. Septembri a. 1963 —	p. 143 v. 3	dum	cum	
	p. 146 v. 13	amplus	amplius	
	p. 146 v. 19	Franciscus	Franciscum	
	p. 146 v. 27	ope	opes	
	p. 146 v. 35	duramque	duraque	
N. 184. — M. Decembri a. 1963 —	p. 176 v. 5	rideat	niteat	
	p. 176 v. 8	reget	regat	
	p. 187 v. 9	ei gratiam	ei gratia	
N. 185. — M. Martio a. 1964	p. 251 v. 25	mente	mento	
N. 186. — M. Junio a. 1964	p. 306 v. 10	circumicit	circumilit	

8. JUVEN., Sat., 8, 19 ss.

# BIBLIOGRAPHIA

FR. PICHLMAYR. — *Sextus Aurelius victor de Caesaribus*. Lipsiae, in Aedibus B. G. Teubneri, MCMLXI.

Huic volumini praecedunt «Origo gentis Romanae» et «Liber de viris illustribus urbis Romae». Subsequitur vero «Epitome de Caesaribus». Olim recensuerat opus clarus vir Fr. Pichlmayr. Modo autem vulgatur editio stereotypa emendatior, cui quidem addenda et corrigenda collegit et adjecit nobilis latinorum litterarum Professor, R. Grvendel.